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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila případovou studii na

téma Ošetřovatelská péče o pacientku se syndromem diabetické nohy.

Syndromem diabetické nohy (SDN) je postiţeno během svého ţivota 15 aţ

25 % všech českých diabetiků, coţ znamená, ţe asi 45 tisíc pacientů je se SDN

léčeno ročně. Protoţe se jedná o relativně vysoký počet, měla by být této

problematice věnována velká pozornost lékařů a sester. Druhým důvodem, proč

by se této problematice měla věnovat zvýšená pozornost je ten, ţe SDN

významným způsobem zhoršuje kvalitu ţivota nemocného.

Na péči o pacienta se SDN se podílí diabetolog, podiatrická sestra,

všeobecný chirurg, radiolog, cévní chirurg, ortoped, protetik a dle potřeby i další

specialisté. Tuto péči v praxi realizují specializované podiatrické ambulance. Tyto

ambulance jsou u nás především u diabetologických center, diabetologických

ambulancí a při chirurgických pracovištích ve větších městech.

V České republice jich existuje 33, zatím ale pokrývají potřebu na počet

obyvatel asi z jedné třetiny. Lékaře i sestry zajímající se o problematiku SDN

sdruţuje Podiatrická sekce při České diabetologické společnosti (www.diab.cz).

Tato sekce organizuje a odborně zajišťuje Specializovaný certifikovaný kurz pro

všeobecné sestry v podiatrii, který přispívá ke zkvalitnění péče o pacienty se

SDN. (JIRKOVSKÁ, 2006)
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KLINICKÁ ČÁST

1. DIABETES MELLITUS (DM)

Diabetes mellitus je skupina chronických, etiopatogeneticky heterogenních

onemocnění, jejichţ základem je hyperglykémie. (PELIKÁNOVÁ, 2010)

1.1 PATOFYZIOLOGIE

Onemocnění vzniká v důsledku nedostatečného účinku inzulínu při jeho

absolutním nebo relativním nedostatku a je provázeno komplexní poruchou

metabolismu cukrů, tuků a bílkovin. (PELIKÁNOVÁ, 2010)

Langerhansovy ostrůvky pankreatu produkují dva důleţité hormony

s přímým vztahem k hladině krevního cukru, ke glykémii. Jsou to inzulín a

glukagon.

Inzulín je specifický glykoprotein, který se tvoří v beta-buňkách

Langerhansových ostrůvků. Inzulín umoţňuje vazbou na inzulinový receptor na

buněčné membráně v tukových a svalových buňkách vstup glukózy do buněk.

Tímto mechanismem inzulín sniţuje glykémii. Glukóza je pro buňku

nepostradatelná, protoţe představuje hlavní zdroj energie pro syntetické děje.

Inzulín sám do buněk nevstupuje. Jinými slovy je inzulín klíč, který odemkne

buňku pro glukózu. Bez inzulínu do buněk glukóza nepronikne. Nevyuţitá

odchází do moče a tím vzniká problém glykosurie, který můţe vést například k

vyvolání zánětů močových cest a ledvin. Na nedostatek glukózy reaguje buňka

podobně jako na nedostatek kyslíku. Nepřítomnost glukózy v buňce neznamená

její okamţitý zánik, neboť začne energii získávat štěpením tuků a bílkovin.

Glukagon je polypeptidický hormon, který se tvoří v alfa-buňkách

Langerhansových ostrůvků. Působí opačně neţ inzulín, zvyšuje glykémii.

Mechanizmus zvýšení glykémie spočívá ve zvýšeném štěpení glykogenu

v játrech, ale i štěpení bílkovin a tuků. (ŠAFRÁNKOVÁ, 2006)

1.1.1 Diabetes mellitus 1. typu (DM 1. typu)

U tohoto typu diabetu dochází k postupnému zničení beta buněk.

Destrukce je způsobena nejčastěji autoimunitním procesem u geneticky

predisponovaných osob. Spouštěcím mechanizmem autoimunitní reakce bývá
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virová infekce či styk s jiným exogenním nebo endogenním agens. U člověka

s původně normálním počtem beta buněk a fyziologickou sekrecí inzulínu začne

probíhat jejich destrukce, tzn. insulitida. Klesá schopnost produkovat inzulín a tím

regulovat glykémii. Tato fáze probíhá zpravidla bez příznaků a bývá

nerozpoznána několik měsíců i let. Klinicky manifestním se stává toto

onemocnění při poklesu beta buněk pod cca 10-15 % původní hodnoty. To

znamená, ţe hodnota glykémie je jiţ tak vysoká, ţe vyvolá některé z klinických

příznaků (polydipsii, polyurii, noční močení, hubnutí při normální chuti k jídlu,

únavnost, malátnost, přechodné poruchy zrakové ostrosti, poruchy vědomí aţ

kóma, dech páchnoucí po acetonu).

DM 1. typu se manifestuje zpravidla v dětství. Pacienti jsou doţivotně

závislí na podávání inzulínu (v reţimu několika podkoţních injekcí denně podle

kontroly glykémie nebo kontinuální podávání inzulínovou pumpou).

(KAŇKOVÁ, 2003; PELIKÁNOVÁ, 2010)

1.1.2 Diabetes mellitus 2. typu (DM 2. typu)

Tento typ diabetu je způsoben nerovnováhou mezi sekrecí a účinkem

inzulínu. Klinicky manifestní DM 2. typu vzniká při současné inzulínové

rezistenci a poruše dynamiky sekrece inzulínu beta buňkami Langerhansových

ostrůvků pankreatu. Postiţení beta buněk není na rozdíl od DM 1. typu

autoimunitní.

Na vzniku onemocnění se podílí genetická predispozice a řada exogenních

faktorů, jako obezita, stres, kouření a malá fyzická aktivita. DM 2. typu se

manifestuje pozvolna v jakémkoliv věku (nejčastěji po 40. roce). Začátek

onemocnění bývá pozvolný, bez přítomnosti klasických příznaků diabetu. Záchyt

nemoci bývá často náhodný. Nemocní nejsou ţivotně závislí na podávání inzulínu

a nemají sklon ke ketoacidóze. U části nemocných dochází po letech k selhání

léčby perorálními antidiabetiky a k úpravě hyperglykémie je nutné zahájit léčbu

inzulínem. V těchto případech pouţíváme termín DM 2. typu léčený inzulínem.

(KAŇKOVÁ, 2003; PELIKÁNOVÁ, 2010)
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1.2 KOMPLIKACE DIABETU

Hlavním problémem diabetu jsou akutní a chronické komplikace.

Akutní komplikace bezprostředně ohroţují ţivot nemocného, ale při léčbě

dochází většinou k rychlé úpravě stavu.

Naproti tomu chronické komplikace jsou důsledkem dlouhodobého vlivu

hyperglykémie, rozvíjí se pomalu, plíţivě a jejich léčba je svízelná a téměř nikdy

nelze dosáhnout úplného uzdravení.

1.2.1 Akutní komplikace

Mezi akutní komplikace diabetu patří stavy, které ohroţují nemocného na

zdraví nebo na ţivotě prakticky v kteroukoli dobu bez ohledu na délku trvání

onemocnění. Patří mezi ně diabetická ketoacidóza, hyperglykemický

hyperosmolární syndrom

a hypoglykémie.

1.2.1.1 Diabetická ketoacidóza

Diabetická ketoacidóza je akutní metabolickou komplikací DM 1. typu,

vyvolanou nedostatkem inzulínu (obvykle spíše relativním neţ absolutním) a

zvýšenou produkcí kontraregulačních hormonů (katecholaminů, glukagonu,

kortikosteroidů, růstového hormonu). Je charakterizována metabolickou acidózou

při vzestupu hladiny ketolátek, významnou hyperglykémií a deficitem minerálů a

vody.

Příčiny vzniku diabetické acidózy můţeme rozdělit do dvou skupin.

V první skupině jsou hlavními faktory zanikající produkce endogenního inzulínu

či nedostatečný zevní přísun:

 dosud nediagnostikovaný DM 1. typu

 chybná terapie ze strany ošetřujícího lékaře či pacienta

Do druhé skupiny patří stresogenní podněty:

 infekce

 operace a úrazy

 vaskulární příhody
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Podkladem pro vznik metabolické acidózy je zvýšená tvorba ketolátek

v játrech. Mastné kyseliny jsou při nedostatku inzulínu zvýšenou měrou

uvolňovány z tukové tkáně do krevního oběhu a transportovány do jater. V jaterní

buňce je v důsledku sníţeného poměru inzulín/glukagon upřednostněna jejich

oxidace. Ke zvýšení koncentrace ketolátek přispívá i porucha jejich utilizace ve

tkáních.

Klinický obraz: pocit ţízně, polyurie, polydipsie, slabost, závrať,


[…]


nemusí končit amputací.

Moderní multidisciplinární přístup k terapii syndromu diabetické nohy

spojený s důslednou prevencí a edukací můţe zredukovat mnoţství amputací.

Léčba chronických ulcerací dlouhodobě vyřazuje pacienta z pracovního

procesu. Pokud skončí pacient amputací nad kotníkem, je trvale invalidizován,

pokud skončí amputací pod kotníkem, je jeho pracovní schopnost omezená.

U pacienta s jednou zhojenou ulcerací je tendence k reulceracím.

Prognózu diabetika mohou zlepšit preventivní opatření (optimální hodnoty

glykémie, krevních tuků, krevního tlaku, přiměřená fyzická aktivita, redukce

zvýšené tělesné hmotnosti, odstranění stresu a závislosti kouření). Tyto faktory

spolu navzájem souvisí.

Paní E. K. byla propuštěna 27. 2. 2012 do domácího ošetřování. Do

domova s pečovatelskou sluţbou odjela sanitním vozem.

Na další kontrolní převaz byla pacientka objednána na 7. 3. 2012 v 13.00

hodin na podiatrickou ambulanci. Na ambulanci bude docházet pravidelně do

úplného zhojení defektu.

Prognóza pacientky je vzhledem k zdravotnímu stavu nejistá, stále bude u

pacientky zvýšené riziko vzniku nových ulcerací.

Do budoucna je důleţité, aby pacientka předcházela další podobné

komplikaci, dodrţováním preventivních opatření.

Pacientka musí pravidelně prohlíţet své nohy, dbát pečlivě hygienických

zásad a nosit vhodnou ortopedickou obuv. Nutná je trvalá dispenzarizace

v podiatrické ambulanci.
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5. SHRNUTÍ V ČESKÉM JAZYCE

Bakalářská práce má charakter případové studie. Je rozdělena na část

klinickou a ošetřovatelskou.

Klinická část obsahuje charakteristiku onemocnění, patofyziologii,

komplikace, epidemiologii, etiologii a patogenezi, klasifikaci onemocnění,

prevenci a edukaci, terapii, moderní metody léčby, organizaci péče.

V ošetřovatelské části jsem zpracovala případovou studii u pacientky se

syndromem diabetické nohy metodou ošetřovatelského procesu. Tato část

obsahuje základní údaje o nemocné, ošetřovatelskou anamnézu zpracovanou

podle modelu Marjory Gordonové.

Na základě získaných informací jsem formulovala 7 aktuálních diagnóz a

2 potencionální diagnózy.

Ošetřovatelské diagnózy jsem následně rozpracovala do plánu

ošetřovatelské péče. Stanovila jsem cíle, naplánovala ošetřovatelské intervence,

popsala jejich realizaci a zhodnotila efekt poskytnuté ošetřovatelské péče.
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6. SHRNUTÍ V ANGLICKÉM JAZYCE

SUMMARY

This bachelor's thesis is a case study. It has two parts, a clinical and a

patient care one.

The clinical part contains the illness characteristics, pathophysiology,

complications, epidemiology, aetiology and pathogenesis, classification of the

illness, prevention, education, therapy, modern treatment, patient care

organization.

In the patient care part I elaborated a case study of a female patient

suffering from the syndrome of a diabetic leg, using the method of the treatment

process. This part contains basic information about the patient, case history done

according to the Marjory Gordon's model.

Based on the obtained information I formulated 7 current diagnoses and 2

potential ones.

Consequently, I worked up the treatment diagnosis into a patient care plan.

I set up targets, planned the treatment interventions, described their realization

and assessed the effect of the applied treatment.
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7. POUŢITÉ ZKRATKY

A

ACC - Arteria karotis communis

ACI - Arteria karotis interna

AF - Arteria femoralis

ALP - alkalická fosfatáza

ALT - alaninaminotransferáza

AS - akce srdeční

AST - aspartátaminotransferáza

ATB - antibiotika

B

BMI - Body mass index

C

CMP - Cévní mozková příhoda

CRP - C-reaktivní protein

D

DM - Diabetes mellitus

DM 1. typu - Diabetes mellitu 1. typu

DM 2. typu - Diabetes mellitus 2. typu

DK - dolní končetiny

F

FW - Fähraeus-Westergren – sedimentace

FR - fyziologický roztok

G

GMT - gama-glutamyltransferáza

H

HgA1c - glykovaný hemoglobin

HDL - vysokodenzitní lipoprotein

CH

CHCE - Cholecystektomie

CHOA - Charcotova osteoartropatie
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I

ICHDK - Ischemická choroba dolních končetin

ICHS - Ischemická choroba srdeční

i. v. - intravenózně

L

LDK - levá dolní končetina

LDL - nízkodenzitní lipoprotein

LK - levá komora srdeční

LMWH - Low molecular weight heparins – nízkomolekulární Heparin

M

MCH - obsah hemoglobinu v buňce

MCHC - koncentrace hemoglobinu v buňce

MCV - objem erytrocytů

MRSA - Methicilín-rezistentní Staphyloccocus aureus

MZdČR - Ministerstvo zdravotnictví České republiky

P

PDK - pravá dolní končetina

PK - pravá komora srdeční

PTA - Perkutánní transluminární angioplastika

PŢK - periferní ţilní katétr

R

RDW - distribuční šíře objemu erytrocytů

RTG - rentgenové záření

S

s. c. - subkutánně

SDN - Syndrom diabetické nohy

T

TEN - Ttromboembolická nemoc

TMT - transmetatarsální (amputace)

TK - krevní tlak

TSH - Thyreotropin

T3 volný - Trijodthyronin volný
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T4 volný - Ttyroxin volný

TT - tělesná teplota

W

WHO - Word Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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9. PŘÍLOHY

Fotodokumentace případu

1. Den hospitalizace pacientky na oddělení

3. den hospitalizace – stav po chirurgickém zákroku