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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Problematika syndromu diabetické nohy je v současné době velmi aktuální. Autorka bakalářské práce toto téma
zpracovala velmi pečlivě a uceleně. Práce shrnuje základní poznatky v této oblasti – epidemiologii, klasifikaci,
diagnostiku i léčbu syndromu diabetické nohy. V práci jsou podrobněji rozebrány také nové metody léčby
syndromu diabetické nohy - lokální podtlak a larvální terapie. Případová studie je zpracována kvalitně a
přehledně.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Z práce je zřejmé, že autorka postupovala při zpracování systematicky, zahrnula řadu domácích publikačních
zdrojů a práce navíc odráží dlouhodobou zkušenost s péčí o pacienty se syndromem diabetické nohy. Jedinou
výtkou je, že autorka čerpala pouze z domácích zdrojů a překladů, nikoliv také ze zahraničních.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Odborný text je psán čtivou formou. Dělení jednotlivých kapitol i jejich obsah je odborně vyvážený a odpovídá
zcela požadovanému formátu. Obsah vypovídá o samostatném zvládnutí odborného problému autorkou.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Práce je po formální stránce dobrá, jazyková a stylistická úroveň je uspokojivá. Počtem stran (69 + přílohy) je
práce zcela dostačující. Grafické zpracování slušné, citace jsou formálně v pořádku. V práci bych uvítal více
tabulek, či schémat, na několika místech jsou drobné stylistické chyby.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Kvalitní práce na aktuální téma.

Otázky k
obhajobě:

Co považujete za nejzásadnější léčebné opatření u pacienta se syndromem
diabetické nohy a jak bylo toto opatření zajištěno u studovaného případu?
Jakým způsobem byla pacientka motivována k dodržování léčebných
opatření?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Celkově hodnotím bakalářskou práci Petry Veselé pozitivně, práce splňuje
požadavky po formální i obsahové stránce, doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:
16.5.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka